
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 284 DEL 23/12/2025 

 

 
 
 
 
 
 
Convenzione di Azienda Zero per il servizio di portierato presso la 
residenza di Corte Maddalene n. 5. Impegno di spesa per il nuovo 
ordinativo di fornitura a seguito di proroga contrattuale per il periodo 
01/01/2026 al 30/04/2026; 
 

IL DIRETTORE 
 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, ivi compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 27.02.2025 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2024 e Programma 
delle attività per l’anno 2025. Relazioni dei singoli Responsabili dei 
Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane 
– approvazione”; 

 

 
 
  



 

PREMESSO che questa Amministrazione: 

• con Decreto del Direttore n. n. 213 del 08.11.2018 ha aderito alla convenzione stipulata da 
Azienda Zero – Regione Veneto, per il servizio di vigilanza attiva e attività correlate e di 
guardiania per la residenza di Corte Maddalene, per il periodo 01/12/2018 al 15/09/2021 
aggiudicata alla ditta Sicuritalia Group Service SCpA con sede legale in Via Belvedere n. 2/A 
– 22100 Como – P.IVA 03000329013; 

• con successivi Decreti del Direttore n. 216 del 17.09.2021, n. 44 del 15.03.2022, n. 245 del 
30.11.2022, n. 153 del 30.06.2023, n. 224 del 06.10.2023 e n. 309 del 29.12.2024, n. 175 del 
20.09.2024 n. 10 del 24.01.2025, n. 95 del 07.05.2025 e n. 241 del 06.11.2025 ha aderito alle 
proroghe della Convenzione proposte da Azienda Zero fino al 31.12.2025; 

PRESO ATTO che “Azienda Zero” con nota registrata al protocollo aziendale al n. 002991/2025 del 
20.11.2025 comunica: 

- di aver disposto la proroga tecnica fino al 30 aprile 2025 della Convenzione, al fine di 
garantire la continuità dei servizi nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 
gara indetta con propria Deliberazione del Direttore Generale n. 821 del 21.12.2023; 

- di dare atto che gli Enti contraenti potranno risolvere anticipatamente l’ordinativo di fornitura 
nel caso di avvio dei servizi con l’aggiudicatario della nuova gara regionale, senza che a 
fronte di tale risoluzione l’appaltatore possa richiedere alcun indennizzo o risarcimento; 

CONSIDERATO che l’art. 1 stabilisce che “La Convenzione (lotto 10 di gara “servizio di guardiania – 
Area di Verona”) definisce la disciplina normativa e regolamentare per la stipula, validità ed 
esecuzione degli Ordinativi di Fornitura, attuativi della medesima. Infatti, essa rappresenta 
le condizioni generali dei Contratti di Fornitura che saranno stipulati dai singoli Enti e 
l’Appaltatore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura, nei quali indicheranno le 
quantità e l’importo complessivo della fornitura oggetto di ciascun Contratto di Fornitura, 
nonché le Unità Richiedenti che emetteranno le successive Richieste di Consegna”; 

 

RICHIAMATE: le note registrate a prot. aziendale: 

-  n. 0003108/2025 del 03/12/2025, con la quale ESU di Verona intendendo aderire alla 
proroga contrattuale trasmette a Sicuritalia la propria richiesta preliminare di servizio e il 
Piano Operativo per il periodo dal 01/01/2026 al 30/04/2026 per un monte ore presunte 
pari a n. 2.242,50; 

- n. 0003185/2025 del 10/12/2025, con il quale la ditta Sicuritalia Group Service Scpa 
conferma per accettazione il “Piano degli Interventi” inviato da questa Amministrazione 
come da nota sopra riportata; 

 
CONSIDERATO che l’art. 2 della Convenzione lotto 10 di gara “servizio di guardiania – Area di 

Verona” definisce l’ordinativo di fornitura quale documento informatico sottoscritto con firma 
digitale con il quale i singoli Enti manifestano la volontà di utilizzare la convenzione e al 
contempo la stipula di un contratto impegnando l’appaltatore alla prestazione di quanto 
richiesto; 

VERIFICATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) effettuata dagli uffici sull’operatore 
economico, prot. INPS_47496406; 

 
RILEVATA la necessità d’impegnare la somma complessiva presunta di € 36.440,63 IVA esclusa pari 

a € 44.457,56 IVA inclusa, per un nuovo ordinativo di fornitura del servizio di guardiania 
presso la reception di Corte Maddalene n. 5, per il periodo 01.01.2026 al 30.04.2026 sul 
capitolo 408/0 del bilancio di previsione 2025/2027 anno 2026 che presenta sufficiente 
disponibilità: 

 



 

RILEVATO che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 
deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP avente ad oggetto “linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 avente ad oggetto “Ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione”; 

VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio universitario”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 
“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”; 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 22 del 25.10.2024; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di aderire alla proroga proposta da Azienda Zero e di approvare il nuovo Ordinativo di Fornitura 

per il periodo  01.01.2026 - 30.04.2026, nelle more dell’avvio di una nuova Convenzione, per 

l’affidamento del servizio di vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli Enti 

che operano nel territorio regionale del Veneto – lotto 10 “servizio di guardiania –  area di Verona”  

per l’attività di portierato e attività correlate nella residenza di Corte Maddalene n. 5  con la ditta 

Sicuritalia Group Service SCpA con sede legale in Via Belvedere n. 2/A – 22100 Como – P.IVA 

03000329013 per un monte ore presunte pari a n. 2242,50 per un importo di € 36.440,63 IVA 

esclusa pari a € 44.457,56 IVA inclusa; 

3. di dare atto che il contratto potrà essere risolto anticipatamente nel caso di avvio dei servizi con 
l’aggiudicatario della nuova gara regionale, senza che a fronte di tale risoluzione l’appaltatore 
possa richiedere alcun indennizzo o risarcimento; 

4. di impegnare l’importo presunto pari a € 44.457,56  IVA inclusa sulla missione 4 programma 7 

titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art 408/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi 

(alloggi propri)” sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 

5. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 

dell’obbligazione, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modifiche, in materia di armonizzazione contabile; 

6.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi 
dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001, previa attestazione da parte dell’ufficio 



 

competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i 
modi e i termini previsti; 

 
8. di dare atto che il CIG discendente dalla Convenzione è il numero 71250522EA è il CIG derivato 

è il seguente B6D47A2A9B; 
 

8 di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 47 
del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo e quale 
Responsabile della fase di affidamento la Sig.ra Gelmini Maria e quale Responsabile della fase 
di esecuzione il Geom. Volpato Emanuele; 
 

9 di dare atto che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’imposta di bollo ai sensi dell’allegato 
I.4 del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario) una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 
 

10 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per i 
provvedimenti di competenza; 

11 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
         

 FF/mg              

                                                                                                           IL DIRETTORE  

                                                                                                               (dott. Giorgio Gugole)



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 44.457,56 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-408/0 

 
 

del Conto  /  del Bilancio 2025/2027 

 
al n. 112/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 23/12/2025 

 
Il Ragioniere 

 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-12-23T15:02:05+0000
	Tenuti Mirco


		2025-12-24T08:21:00+0100
	Giorgio Gugole




